
194  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

Art. 3º Os casos omissos serão decididos pela Defensoria Pública-Geral.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1021280

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 925/23/GGP/DPG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
Considerando o PAE2023/1361620-DPG, de 30/11/2023. RESOLVE: Tornar 
sem efeito a fruição da Licença Prêmio da Servidora Pública ALMERINDA 
VILARINDO DE SOUSA, Id Funcional 5899898/ 1, PORTARIA nº 920/23/
GGP/DPG de 28.11.2023, publicada no DOE nº 35.629 de 30/11/2023, 
que lhe concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente aos triênios 
2018/2021, período de 01/12/2023 a 30/12/2023. Dê-se ciência, cumpra-
se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1020517

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 930/2023-GGP-DPG, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1348413 e a PORTARIA nº 862/2023-GGP-DPG, de 06/11/2023; 
publicada no Doe nº 35.627, de 29.11.2023. RESOLVE: Art. 1º RETIFICAR 
o número da PORTARIA: Onde se lê: PORTARIA nº 862/2023-GGP-DPG, 
de 06 de novembro de 2023. Leia-se: PORTARIA nº 930/2023-GGP-DPG, 
de 29 de novembro de 2023. Art. 2º RETIFICAR os dados de férias de: 
ANTONIO SAMIR MURIBECA MUFARREJ. Id. Funcional: 57201214/1. Onde 
se lê: concedido no período de 05/02/2023 a 24/02/2024 – 20 dias. Leia-
se: concedido no período de 05/02/2023 a 24/02/2023 – 20 dias. ANNALU 
MARINHO FERREIRA. Id. Funcional: 57231658/1. Onde se lê: interromper 
a partir de 26/09/2023 a 10/10/2023. Leia-se: Interromper a partir de 
26/09/2023. ANA LAURA MACEDO SÁ. Id. Funcional: 80845770/6. Onde 
se lê: residuais para 01/02/2024 a 13/02/2023. Leia-se: residuais para 
01/02/2024 a 13/02/2024. Art. 3º TORNAR SEM EFEITO os atos de férias 
de: MIKHAIL LENOIR SOUSA DOS SANTOS. Id. Funcional: 5930431/3. 
Excluir os efeitos: de transferência da segunda fração de férias, referente 
ao aquisitivo 2021/2022.
Mônica Palheta Furtado Belém
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1020767
ERRATA da PORTARIA nº 70/2023, de 28/11/2023, publicada no 
DOE nº 35.635, de 06/12/2023, referente designação de servido-
res para compor comitê.
ONDE SE LÊ:
Maria José Batista de Oliveira
LEIA-SE:
Maria José Batista Pimentel

Protocolo: 1020863
.

CONTRATO
.

CONTRATO 046/2023 – DPE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 168/2022- MP-GO
 ATA SRP Nº 023/2022 – MP-GO
PROCESSO N.º 2023/1208629 - DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓGIOS 
INTELIGENTES S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 09.461.647/0001-95.
OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa para 
emissão de certificados digitais, incluindo dispositivos tokens USB (quando 
necessário) para armazenamento, entregas de dispositivos e visitas para a 
sua emissão (quando solicitado), para atender as necessidades da Defen-
soria Pública do Estado do Pará. DATA ASSINATURA: 06 de dezembro de 
2023. Valor Global de R$ 104.528,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Progra-
ma/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza da Despesa: 339040 
Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 105OAD8458C GP Pará: 282961. 
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma prevista no 
inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93. FORO: Justiça Estadual do Pará – 
Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ISABELLA CRISTINA 
BORGES DE SIQUEIRA, inscrita no CPF/MF nº 702.618.291-90. ENDEREÇO 
DA EMPRESA: R. 260, 288 Leste Universitário, Goiânia – GO, CEP 74610-
240. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor 
Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1020759
CONTRATO Nº 047/2023 – DPE/PA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2023 – CREA/ES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023 - CREA/ES
PROCESSO N.º 2023/962997 – DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA, CNPJ nº 08.368.875/0001-52.
OBJETO: A presente Contratação tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MO-

BILIÁRIO, para atender às necessidades da CONTRATANTE, para atender 
as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará. DATA ASSINA-
TURA: 07 de dezembro de 2023. Valor Global de R$ 1.208.524,00. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1492.8441 
Natureza da Despesa: 449052 Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 
105ADP8441E. VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) 
meses, a partir da data de sua assinatura.   FORO: Justiça Estadual do 
Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ANTONIO DE 
JESUS FERNANDES RAMOS, inscrito no CPF/MF nº 690.491.908-53. EN-
DEREÇO DA EMPRESA: Av. Estados Unidos, nº 1.200, Distrito Industrial, 
São Simão/SP – CEP. 14.200-000. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1021174

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL Nº 04, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, IV e XXIII da Lei Complementar nº 54, de 07 
de fevereiro de 2006; TORNA PÚBLICO o presente EDITAL tendo por fina-
lidade a INTIMAÇÃO das servidoras abaixo especificadas, para, querendo, 
acompanhadas por advogado(s), comparecerem na sala de reuniões da 
Gerência de Gestão de Pessoas da Defensoria Pública, localizada na Tra-
vessa Campos Sales, nº 280, 1º andar, Bairro Campina, nos dias e horários 
a seguir indicados, para assinarem Acordo junto à DPE, IGEPPS e PGE/PA, 
tendo em vista a necessidade de regularização funcional da função atual-
mente ocupada pelas interessadas.

Nome Data Horário
ELOIANA MARIA BIA VIANA 21/12/2023 08:30

MARCIA REGINA BELEM PEREIRA 21/12/2023 09:30
HELDA MARIA NONATO ARANHA 21/12/2023 10:30

MARIA DO PERPETUO SOCORRO DA SILVA PINTO 21/12/2023 11:30
ROSANA MARIA GOMES MOREIRA 21/12/2023 12:30

MARIA ZENEIDE MACHADO DE ALMEIDA GAMA 21/12/2023 14:00
HELDECI NAZARE GOMES DE OLIVEIRA DE SOUZA 21/12/2023 15:00

JENA DE JESUS JOSÉ FARIAS 21/12/2023 16:00
MARIA DINAIR SOARES DE OLIVEIRA 22/12/2023 08:30

MARIA DO SOCORRO GUIMARAES DE SOUZA 22/12/2023 09:30
RYSOLEIDE SOUSA ROSI 22/12/2023 10:30

ROSA CARNEIRO RODRIGUES 22/12/2023 11:30
LACY SENA SIMOES 22/12/2023 12:30

MARIA VILMA DE SOUSA ARAUJO 22/12/2023 14:00
MARIA DE NAZARE SALES DE FREITAS 22/12/2023 15:00

Ressalta-se que, em caso de não comparecimento, esta Defensoria adotará 
as medidas cabíveis.
Belém, 05 de dezembro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1020758

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA SRP Nº 023/2022 – MP-GO
PROCESSO N.º 2023/1208629 - DPE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 168/2022- MP-GO
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, repre-
sentada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GON-
ÇALVES LEDO, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;  CONSIDERANDO 
o andamento do PROCESSO N.º 2023/1208629, que obteve autorização 
para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de Registro de Pre-
ços 23/2022 – MP-GO, oriunda do Pregão Eletrônico nº 0168/2022- MP-GO, 
objetivando a contratação de pessoa jurídica especializada na emissão de 
certificados digitais, incluindo dispositivos tokens USB (quando necessário) 
para armazenamento, entregas de dispositivos e visitas para a sua emissão 
(quando solicitado), para atender as necessidades da Defensoria Pública do 
Estado do Pará; CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em obediência 
a Lei Federal nº 8.666/93. RESOLVE: Aderir a Ata de Registro de Preços 
023/2022 – MP-GO, oriunda do Pregão Eletrônico nº 0168/2022-MP-GO, 
na qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada por meio de co-
tação de preços a vantagem econômica para esta adesão. CONTRATADA: 
SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓGIOS INTELIGENTES S/A, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 09.461.647/0001-95, sediada na R. 260, 288 Leste Universitá-
rio, Goiânia – GO, CEP 74610-240. VALOR: Global de R$ 104.528,00 (cento 
e quatro mil, quinhentos e vinte e oito reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458; Natureza da Despe-
sa: 339040; Fonte: 01500000001; Plano Interno (PI): 105OAD8458C; GP 
Pará: 282961; DATA DA ASSINATURA: 06 de dezembro de 2023. JOÃO-
PAULO CARNEIROGONÇALVES LEDO. Defensor Público Geral.

Protocolo: 1020624


